こうのとり通信
2018

号№95

一般社団法人  兵庫県社会福祉士会Hyogo Association of Certified Social Workers

発行日：2018 年 7月 10 日　　編　集：広報委員会　　http://www.hacsw.or.jp/

夏

6 月23日に第18回（決算）総会を兵庫県福祉セ
ンター 1階多目的ホールにて開催しました。
本会設立25年の節目となる今回の総会では、来
賓者のうち、社会福祉法人兵庫県社会福祉協議会
の事務局長 隅田 昇次 様、神戸市保健福祉局生活
福祉部くらし支援課の課長 中野 善文 様よりご挨
拶をいただきました。その他、社会福祉法人神戸
市社会福祉協議会こうべ安心サポートセンターの
所長 杉本 佳史 様、一般社団法人兵庫県介護支援
専門員協会 会長 垣内 達也 様、兵庫県弁護士会
副会長 髙本 直彬 様、公益社団法人成年後見セン
ター・リーガルサポート兵庫支部 支部長 澤井 靖
人 様、兵庫県行政書士会 副会長 大口 晋 様にご
臨席いただきました。
総会議事では、議長に石原 知佳子会員を選出
し、出席会員70名、委任状823名、書面評決16名
の合計909名（定足数825名）で総会が成立しまし
た。予定しておりました議案については、すべて
承認されたことをご報告いたします。なお、第 3
号議案　役員選出についての報告は次頁以降に役

員名簿を公表しておりますのでご参照ください。

　第 1号議案　 2017年度事業報告（案）について
　第 2号議案　 2017年度決算（案）ならびに監査

報告について
　第 3号議案　役員選出について

また、一般社団法人兵庫県社会福祉士会2020・
5 カ年発展計画（2015年度～2020年度）の2017年
度の実績状況について報告がありました。

記念講演会では、コミュニティデザイナーとし
て活躍されているstudio-L代表 山崎 亮 氏を講師
に迎え、「コミュニティデザインとソーシャルア
クション～社会福祉士に期待すること～」と題
し、ご講演いただきました。

総会後の懇親会は、新会員の歓迎会も兼ねて総
会会場にて開催しました。

●報告……………………………… 1 ～ 5

●ブロックインフォメーション …… 6 ～ 7

●メーリングリストとは……………… 8

●委員会責任者名 ……………………… 9

●委員会見学申込書 …………………… 10

●事務局情報 ………………………11～12

目　次

報告 第18回（決算）総会

■　1　■

2018年 6 月23日開催の第18回総会において「一般社団法人兵庫県社会福祉士会役員選出に関す
る規則」に基づき、理事選出のため、総会出席者による信任投票を行いました。

＜選挙の方法＞
　会員理事（定数10名）　　　　立候補者10名　　　⇒　　信任投票
　会員監事（定数 2名）　　　　立候補者 2名　　　⇒　　信任投票
　会員地区ブロック推薦理事　　 7名選出の届出　　⇒　　信任投票

総会出席者による信任投票の結果、新役員が選任されましたので「一般社団法人兵庫県社会福
祉士会役員選出に関する細則」に基づき、下記の通り役員名簿の公表をいたします。

記
（会員理事）

氏　名 性別 勤務先名称 現住所地
伊　東　圭　一 男 姫路市香寺地域包括支援センター 姫路市
𩵋　住　　　剛 男 ㈲ソーシャルネットこころ 姫路市
薄　木　公　平 男 うすき行政書士事務所 神戸市
岡　本　和　久 男 神戸市兵庫区保健福祉部健康福祉課 西宮市
谷　口　　　弘 男 三田市社会福祉協議会 三田市
土　谷　長　子 女 皇學館大学教育学部 尼崎市
中　山　貴　之 男 神戸女子大学健康福祉学部社会福祉学科 神戸市
西　川　圭一郎 男 にしかわ（圭）福祉法務事務所・ライツ・ソーシャルワーク事務所 西宮市
宮　崎　正　行 男 合同会社宮崎サポートオフィス 相生市
山　下　雅　夫 男 たるみ障害者地域生活支援センター 西宮市

（50音順）
※ 会長については、「一般社団法人兵庫県社会福祉士会定款」に基づき、直近に理事会の決議によっ
て理事の中から選任されます。副会長は会長が理事の中から指名します。

（会員監事）
氏　名 性別 勤務先名称 現住所地

伊地知　正　治 男 社会福祉法人　三養福祉会 神戸市
芝　　　拓　哉 男 社会福祉法人　厚生会 宝塚市

 （50音順）

役員名簿の公表について

選挙管理委員会　委員長　荻本　文人
委　員　川端　由美
委　員　近藤　麻衣

報告

■　2　■

報告

（会員地区ブロック推薦理事）
氏　名 性別 勤務先名称 現住所地 役職名

溝　田　弘　美 女 特別養護老人ホーム　六甲の館 神戸市 神戸ブロック役員
中　原　克　子 女 医療法人社団向陽会　向陽病院 芦屋市 阪神ブロック長
福　本　和　資 男 加古川市役所福祉部生活福祉課 加古川市 東播副ブロック長

塩　尻　　　点 男 社会福祉法人くすのき会
障害者支援施設播磨園 上郡町 西はりまブロック長

西　池　　　匡 男 ＮＰＯ法人ダーナ 豊岡市 但馬ブロック役員

槌　谷　顕　祐 男 兵庫医科大学
ささやま医療センター 神戸市 丹波ブロック役員

岡　　　真奈美 女 （医）いちえ会　洲本伊月病院 洲本市 淡路ブロック長
以上

フォレンジックソーシャルワーク研修
「刑事司法ソーシャルワーク入門」

報告　参加者　乾　なち子

　更生支援委員会では例年、地域で福祉施設や相談機関に従事している社会福祉士等福祉関係者
が、罪を犯した知的・精神障がい者や高齢者等への支援（フォレンジック・ソーシャルワーク）
について理解を深めるとともにスキルアップを図ることを目的に、研修会を実施しています。
　今年度は前半では「刑事ソーシャルワーク入門」の講義を、後半ではグループディスカッショ
ンや事例検討を用いて、実際の支援を学びました。

【研修・イベント概要】

　原田先生は具体的な事例で説明して頂き分かりやすく勉強に
なりました。
　グループワークでは、どれが正解とは言えないのでしょうが
色んな意見を聞くことができました。
　再犯しないように、与えられた支援ではなく本人の意思決定
が大切であること。
　本人の意欲・希望に沿った支援をすることが大切であること
は分かったのですが本人の意思決定をどう支援して行くのか？
　支援につなぐだけでなく、本人の思いを聞き出す力が必要で
あること、コミュニケーション力が必要だと感じました。

【所感等】

開催日　　2018年3月4日
会　場　　兵庫県福祉センター
講師名　　兵庫県社会福祉士会更生支援委員会　原田　和明　委員長

2017年度フォレンジック・
ソーシャルワーク研修写真

■　3　■

　支援をする際に、出来ないと決め付けて、本人の能力を
奪っていないかを改めて考え直す機会となった。出来るこ
とを見出す力を身に着けなくてはと思った。
　伝わらないと相手のせいにするのではなく、伝わるよう
に自分が変わるこ
と。これは、対人
支援を行う全員に
共通するものだと
思った。まずは、
私が変わらなけれ
ば！

【所感等】

○特別なものから誰もがもつ状態としての障がいへ
○ADHD＝あれこれ（A）するけど大丈夫（D）ハラハラ（H）さすけど大丈夫（D）
○手帳は支援を受けるパスポート
○生まれてきてよかったといえる社会に

【印象に残ったキーワード】

報告 わかるように伝えていますか
～コミュニケーションツールとしてのICTの活用～

報告者　西はりまブロック /白矢　真由実

開催日　　2018年 4 月29日
会　場　　姫路・西はりま地場産業センター　じばさんびる401会議室
講師名　　香川大学教育学部　特別支援教育講座教授　坂井聡氏

　参加や活動が出来ないのを個人の問題とせず、どうすればいいのかを考えることが必要である。
視力が悪ければメガネを、書字が出来なければパソコンを、メモが取れなければカメラを。メガ
ネと同じように一般的に合理的配慮が出来るようになるべきである。本人の出来る力を伸ばし、
出来ないことはICTで補うことで、出来ない経験ばかりをしなくてすむ。そのことが自信につな
がり、社会参加が進んでいく。
　支援者は阻害因子にならないように、本人が何につまずいているのかを洞察する力とそれに対
応する技術が必要である。やる気と愛情だけではなく、技術をもつことで専門職となり、生まれ
てきてよかったと言える社会にすることに尽力しなければいけない。
　ICTとは、情報処理や通信に関連する技術、産業、設備、サービスなどの総称です。

【研修・イベント概要】

②演習の様子

①講義の様子

③懇親会

■　4　■

報告 2017年度　兵庫県社会福祉士会　会長表彰者

　「一般社団法人兵庫県社会福祉士会　会長表彰規程」第 2条第 1項に基づき、2017 年度は下記 9
名に表彰状と副賞を授与したことを報告します。

学校名 学部・学科名 表彰者氏名

神戸女子大学 健康福祉学部　社会福祉学科 　三代　菜央さん

兵庫大学 生涯福祉学部　社会福祉学科 　伊福　大樹さん

神戸医療福祉大学 社会福祉学部　社会福祉学科 　井上　真鈴さん

神戸親和女子大学 発達教育学部　福祉臨床学科 　藤原　知美さん

関西福祉大学 社会福祉学部　社会福祉学科 　真野　慎一朗さん

武庫川女子大学 文学部　心理・社会福祉学科 　勝井　菜生さん

関西国際大学 教育学部　教育福祉学科 　八代　志帆さん

神戸学院大学 総合リハビリテーション学部
社会リハビリテーション学科 　山平　小百合さん

関西学院大学 人間福祉学部　社会福祉学科 　古結　香南さん

■　5　■

　日ごとに暑さが増す今日この頃、いかがお過ごしでしょうか。水分補給と睡眠、そして過労に
ならないよう健康に気をつけて、これからの季節を元気に乗り切りましょう。
　さて、神戸ブロックの活動報告と今後の予定をお知らせいたします。

＜活動報告＞
　 4月 1日　①施設見学会　②　「Le Lien（ル・リアン）」花見　③役員会
　 5月 3日　①午前－監査　②午後－総会資料発送と役員会
　 6月 3日　①総会と記念トーク　②「Le Lien（ル・リアン）」食事会　③役員会

＜今後の予定＞
　 9月22日（土）　「Le Lien（ル・リアン）」秋のバーベキュー
　　　　　　　　　於：みのたにグリーンスポーツホテル
　11月10日（土）　研修会　仮テーマ「多様性のある神戸の福祉を語り合う」
　　　　　　　　　講　師：神戸市保健福祉局生活福祉部長　上田智也氏

Topics：
　バーベキューはお子さんok！育児中のパパやママも一緒に舌鼓を打ちましょう。会場は温泉あ
りスポーツ施設ありです。ゆっくりと日頃の疲れを癒すもよし、体を動かして元気に汗を流すも
よしです。
　研修会講師は人気の上田部長です。講演方式ではなく、参加者の皆さんと共に語り合いたいと
のご意向です。みんなで神戸の福祉を考え、熱く語り合いましょう！

 ～施設見学会と花見の様子～

　☆施設見学会で有料老人ホーム「ライフ＆シニアハウス神戸北野」に行ってきました。
　　 トレーニングジムなども備えた施設完結型ではなく、市街地という立地条件を活かして町中
に出かけることを想定されており、また、レストランも一般の方に開放されるなどそのコン
セプトは「施設に住まい、地域に暮らす」という印象を受けました。

　☆兵庫県社会福祉士会神戸ブロックで初の試みである花見です。
　　 花見弁当に舌鼓を打ち、参加者の一芸披露では「コカリナ」という楽器演奏にあわせ、皆で
歌をうたうなど楽しいひと時を過ごしました。

＊ブロックメーリングリストに登録希望の方はMail: sunfi sh121@softbank.jpにご連絡を

神戸ブロック（ブロック長　増山　陽子）
ロックインフォメーション　①ブ

美味しかったよ～

桜の下で　🎼菜のは～な～　　ン？

■　6　■

2018年5月26日、三田市のキッピーモール内三田市まちづくり協働センターにて阪神ブロックの総
会および記念講演を開催しました。
記念講演は三田市にある花山院菩提寺の住職でもあり保護司もされている山本さまより、「とらわ

れない心　偏らない心～仏教真理　中道の生き方～」というテーマでお話しいただきました。お釈
迦様の人生からお釈迦様の教えについてわかりやすくお話ししていだだきました。
総会は出席29名、委任状289名にて成立、2017年度事業報告及び決算、2018年度事業計画及び予
算案、新役員に対して、満場一致で承認されました。

阪神ブロックのみなさんに総会前に送付しました決算報告に一部誤りがありました。
2018年度予算の繰り越し収入が間違っておりました。正しくは249,333円となります。
よって収入合計、支出合計が正しくは587,383円となります。お詫び申し上げます。
総会に出席された会員様には訂正版を配布しております。
新しい役員体制にて2018年度がスタートしました。ブロックの特性を生かし、地域に即した交流
会や研修会を企画していきますが、会員様からこんな研修してほしいというようなご意見もいただ
ければ、検討したいと思います。今後とも活動へのご協力、お願いいたします。

当ブロックでは顔の見える関係づくりを基本に、交流会、研修会などの活動を行っています。当
ブロックは広い圏域です。そして地道に素敵な活動を展開している仲間がいます。「あっ！あの活動
は彼がやってるんだ」「あの人に会いたいな」という出会い、語ることによる新しい気付き、一緒に
創り出していく喜びを大切にします。
ブロックは本会活動の窓口です。本会との連携のもと5ヶ年計画の推進を図り、職能団体としての
安定的な発展並びに社会福祉士の活動を展開させていきましょう。
また、本年度は近畿ブロック研究・研修　兵庫大会が開催されます。楽しみですね。一緒に創り
上げていきましょう。

「西はりまブロックプレミアムフライデー」
メーリングリストやFacebookで案内しておりますが、ブロックでは基本毎月、「プレミアムフラ
イデー」と称してつどいの場をつくり交流を深めています。会員、非会員、これから資格を目指す
方などお誘い合わせの上どうぞ。出会いを大切に楽しい時間を過ごしましょう。

「地区別勉強会」
西はりまブロックでは地域の特性に応じた勉強会、研修会が活発に行われるために、地区別勉強会、
研修会に係る費用について年間5,000円を上限に支給しています。最低参加人数は会員3名以上とし、
ブロック会員以外の参加も可能です。国試受験生との勉強会なんかもいいかも。是非、ご利用下さい！
ご質問、詳細につきましては　塩尻　点までご連絡下さい。
　ts.shio@nike.eonet.ne.jp.

ブ ロックインフォメーション　②

阪神ブロック（ブロック長　中原　克子）

ブ ロックインフォメーション　③

西はりまブロック（ブロック長　塩尻　点）

■　7　■

はじめに／メーリングリストの活用について
現在兵庫県社会福祉士会では、ひよこメーリングリストの運営をしています。登録すると便利
なので、ご紹介させていただきます。

何ができるの?
登録者に対して一斉に同じ内容の文章を送信することができ、情報の共有が即座に行えます。
また登録者は全員が発信者にもなることができ、発信者のトピックスについて登録者全員で双方
向的なやりとりが可能になります。
事務局からは、日本社会福祉士会や関係団体、兵庫県下の事業所のイベント情報や求人情報な
どをタイムリーに発信しています。
登録していない方にはその情報は届きません。

 注意点
・ひよこＭＬに登録しているアドレスを変更する場合は、ホームページの「お問い合せ」からご
連絡ください。アドレス無効によりエラーで戻ってくる場合は、メーリングリストから削除さ
せていただきますので、予めご了承願います。
・携帯電話のメールアドレスでも登録は可能ですが、迷惑メール設定等によりメール受信ができ
ない場合もあります。パソコンやフリーメール等での登録を推奨しています。

メーリングリストとは

〈登録方法〉
①兵庫県社会福祉士会のホームページ
　 （http：//www.hacsw.or.jp）にアクセスす
る。

② ページ左の「メーリングリスト」という
リンクにアクセスする。

③ 「メーリングリストについてよくあるご
質問」をご一読ください。

④必要事項を入力し、送信する。

以上の手順を踏んでいただき、事務局で会
員かどうかの確認の上で登録いたします。
会員確認する都合上、即日登録できないこ
とをご了承ください。

ＱＲコードはこちら

メーリングリスト登録方法

■　8　■

委員会責任者名▪
Committee person in charge

災害支援委員会

高齢者・障害者虐待対応委員会 伊東　圭一

酒井　淳子

西垣　和仁

胡中　智礼

薄木　公平

冨田　洋介

近藤　健太

𩵋住　　剛

山内　賢治

福田　崇徳

谷口　智昭

國本　康夫

原田　和明

植戸　貴子

石原知佳子

岸　　剛健

田邉　哲雄

sp8c6h89@aurora.ocn.ne.jp

おかげさまで10周年目‼

これからも初心を忘れず

■　9　■

■　10　■

事務局情報
会　員　数
　正会員1,650名（2018年 5 月末現在）
　みなさんの周りにいる社会福祉士の方に入
会をお誘いください。
　転居、または転職や異動などにより職場が
変わった場合は、住所変更届を必ず日本社会
福祉士会へ提出して下さい。住所変更届等様
式は、日本社会福祉士会のホームページから
ダウンロードできます。
※こうのとり通信は、メール便にて発送して
います。郵便局への転居届では転送されませ
んので、本会事務局までご連絡ください。

理事会報告
2018年度　第 1回理事会
日　時：2018年 5 月12日
場　所：兵庫県福祉センター　101
出　席：理事　14名　監事　 2名
＜審議事項＞
○2018年度委員会委員長の変更について
　実習教育支援委員会
　 現 乾なち子委員長より新 岸剛健委員長へ
の変更について承認された。
◯会員資格喪失者について
　 定款により会費 2年間未納者 3名が会員資
格喪失となった。
○ 会員管理及び会費徴収事務委託解除につい
て
＜報告事項＞
○2017年度事業報告及び決算について
○近畿ブロックの動向
　近畿ブロック研究・研修兵庫大会
　2019年 2 月 9 日～10日

　基調講演者・記念講演者について
○認証研修等の応募状況（ 5月10日現在）
　 基礎研修Ⅰ　42人／基礎研修Ⅱ　58人／
　基礎研修Ⅲ　37人
　成年後見人養成研修　90人／
　災害支援活動者養成研修　107人
　障がい者の地域生活支援研修　 5人
　スーパージョン　新規11人／
　　　　　　　　　継続10人　計21人
　研修のコマ割受講について
◯兵庫社会福祉セミナー in淡路
○組織力向上事業
　 新入会員向けのイベント「はじめのいっぽ♪」
　 6月23日午前に開催
　会活動の紹介・交流会
◯第18回兵庫県社会福祉士会総会について
◯事務局職員業務分掌について

今後の予定
　2018年度　理事会・総会のご案内
【理事会開催日程】
　第 3回　理事会 7 月21日（土）
　第 4回　理事会 10月27日（土）
　第 5回　理事会 12月15日（土）
　第 6回　理事会 2 月16日（土）
【総会開催日程】
　第19回　総会　 3月23日（土）
　　　　　　　　（2019年度予算）

　協議事項等がありましたら、各理事又は事
務局へご連絡ください。

■　11　■

　　　　事務局連絡先

　【事務局】

　　一般社団法人　兵庫県社会福祉士会

　　〒651－0062

　　　　神戸市中央区坂口通2－1－1

　　　　兵庫県福祉センター5階

　　　　電話：078－265－1330

　　　　FAX：078－265－1340

　【事務局員】

　　事務局長　　西野　佳名子

　　事務局員　　中村　智穂美

　　事務局員　　北野　和香子

　　事務局員　　胡中　智礼

　　事務局員　　井上　一三

　　事務局員　　本多　武史

　　事務局員　　笹岡　久美

　　事務局員　　萩原　美千紘

　【事務局メールアドレス】

　　　　syadanhyogo@hacsw.or.jp

　【ぱあとなあ兵庫事務局】

　　電話：078-222-8107

　　　　partner-jimu@hacsw.or.jp

　【研修申込専用メールアドレス】

　　　　entry@hacsw.or.jp

こ
う
の
と
り
通
信

一
般
社
団
法
人

兵
庫
県
社
会
福
祉
士
会

95
2018

発
行
／
一
般
社
団
法
人

兵
庫
県
社
会
福
祉
士
会

広
報
委
員
会

住
所
／
〒
六
五
一

－

〇
〇
六
二

神
戸
市
中
央
区
坂
口
通
二

－

一

－

一

兵
庫
県
福
祉
セ
ン
タ
ー

５
Ｆ

電
話
／
〇
七
八
（
二
六
五
）
一
三
三
〇

Ｆ
ａ
ｘ
／
〇
七
八
（
二
六
五
）
一
三
四
〇

印
刷
／
小
野
高
速
印
刷
株
式
会
社

SUMMER

■　12　■